²¹ *quo*] mss.

²² *Et ego si exaltatus fuero... ad me ipsum*] Vulgate; Io. 12, 32.

40 signabant et demonstrabant eum esse Deum viuum. Hec tria sunt: equalitas, qua est equalis²³
Patri, et immunitas a peccato, et crux, sicut dicit ibi Glosa²⁴.

2. Sequitur: *Et clamauit voce*²⁵ *magna*.²⁶ In hoc ostenditur quod ipse aperte primo crucem
predicauit. Licet enim ante ipsum alii crucem penitentie predicauerunt, tamen ipse solus crucem
primo predicauit, Luca: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum*²⁷ *et tollat crucem suam*
45 *et sequatur me*.²⁸ Assumentes enim crucem se abnegant, id est abiurant se, periculo mortis
exponendo suos, eos derelinquendo, sua, ea consummendo, tollentes crucem suam ut postmodum
a cruce portentur in celum quasi quodam uehiculo²⁹, ut quondam imperatores: quando fiebat eis
triumphus reuertentibus de victoria, in vehiculo deportabantur. Sic et Ioseph super currum delatus
fuit³⁰, et Helyas in celum leuatus³¹. Hanc crucem Dominus Ihesus aperte predicauit.

50 3. Sed quia posset quis dicere: ad quid valet me hec crucis assumptio ?, respondetur³²: ad hoc
valet ut quatuor angeli *quibus datum est nocere terre et mari* eis non noceant³³.

Isti quatuor angeli sunt demones *quibus datum est nocere* habitantibus in quatuor partibus mundi;
et ideo dicuntur³⁴ quatuor, licet multa milia sint; vel etiam quatuor dicuntur, quia quatuor modis
nocent, amorem Dei et proximi in cordibus hominum extinguendo. Et ideo aspis vocatur, cuius
55 venenum calorem vitalem extinguit; vocatus est basiliscus, quia mala cupiditate incendit, unde
*incensa igni et suffosa*³⁵; leo vocatur cum per violentiam efficientem, licet non sufficientem, ad

²³ *equali*] mss.

²⁴ La référence à la Glose renvoie en fait à tout le paragraphe qui commente la division: *Habentem signum Dei uiui*; cf *Biblia latina*, vol. IV, p. 558 col. b: *Signum, id est crucem qua suos signaret, uel potentiam Patri equalem, uel immunitatem a peccato, per quam Deus apparet quia omnis homo peccator*.

²⁵ *uo* -(f. 26vb)-*ce*] R5.

²⁶ Apoc. 7, 2.

²⁷ *se*-(f. 46^{rb})-*metipsum*] P.

²⁸ Luc. 9, 23; Mt. 16, 24.

²⁹ *uehiculo*] corr. marg. R5 pro *uiculo*.

³⁰ Cf. Gen. 41, 43.

³¹ Cf. 4 Reg. 2, 11.

³² *respondet*] R5.

³³ Cf. Apoc. 7, 2.

³⁴ *dicitur*] P.

³⁵ Ps. 79, 17.

malum inducit; draco, cum per insidias et occulte³⁶ hominem ad malum inducit. Unde in psalmo hiis quatuor nominibus nominatur cum dicitur Christo: *Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem*³⁷, in tuis et maxime in hiis qui crucem assumunt pro te.

60 Virtute enim crucis arcentur demones ne noceant quantum vellent³⁸ et possent. Per terram: homines fixi et firmi in fide, fructus bonorum operum proferentes; per mare: homines instabiles qui vento temptationum ducuntur, sese colludunt, pleni amaritudinibus peccatorum; per arbores: qui in parte fixi sunt, in fide scilicet, in parte mobiles sunt, modo ad bonum, modo ad malum. Ne his noceant arcentur virtute crucis demones, ut sanguis in postibus³⁹ et fumus iocoris super
65 carbones.⁴⁰

4. Sequitur: *Quo ad usque signemus seruos Dei in frontibus*⁴¹ *eorum.*⁴² Ad hoc enim nos huc venimus, missi a summo pontifice, ut per assumptionem crucis signentur et distinguantur⁴³ serui Dei a seruis dyaboli, et ut stipendia recipiant Domini, et ut a gladio pene eterne non occidantur, Ezechiele ix^o: *Omnem autem super quem videritis Tau ne occidatis*⁴⁴; et Apocalipsi
70 ix^o⁴⁵ legitur quod *Ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magne et obscuratus*⁴⁶ *est sol et aer de fumo putei et de fumo putei*⁴⁷ *exierunt locuste in terram et data est illis potestas sicut habent potestatem scorpiones in terra et preceptum est illis ne lederent fenum terre neque omne uiride neque arborem omnem*⁴⁸ *nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.*⁴⁹

³⁶ F. 27ra] R5.

³⁷ Ps. 90, 13.

³⁸ F. 46^{va}] P.

³⁹ Cf. Ex. 12, 23.

⁴⁰ Cf. Tob. 8, 2-3.

⁴¹ *fontibus*] P.

⁴² Apoc. 7, 3.

⁴³ *distiguentur*] P.

⁴⁴ Ez. 9, 6.

⁴⁵ *Apoc. viii^o*] mss.

⁴⁶ *obscuratis*] mss.

⁴⁷ *et de fumo putei*] add. marg. P.

⁴⁸ *om* -(f. 27rb)-*nem arborem*] R5.

⁴⁹ Apoc. 9, 2-5.

75 Homines consueuerunt accipere signum Templariorum propter libertatem, immunitatem
et tuitionem. Sed signum crucis si assumatur propter Deum, et homo faciat quod crux⁵⁰ exigit, fit
seruus Dei, stipendiarius ipsius, et liber et immunis ab omni peccato, et ab omni malo custoditur.

80 Sed nota quod Christus quando ascendit⁵¹ in crucem aliena vestimenta non rapuit, sed
propria derelinquit⁵². Non recte ergo⁵³ crucem assumunt qui aliena rapiunt et ea que debent non
soluunt, et melius est homini ut nudus Christum nudum sequatur quam cum familia multa
sequatur dyabolum, et cum cruce sua demergatur in infernum. Non enim vult Dominus ut de
rapina vel furto vel de re aliena ei seruiatur.

85 Karissimi, si vultis salubriter crucem assumere, peniteamini⁵⁴ de peccatis vestris et
derelinquitis ea, debita vestra soluatis, et si aliquid iniuriose possidetis, reddatis et restituatis ut
possitis audire a Domino: *hodie facta est salus tibi et domui tue*⁵⁵, et ut ad salutem perpetuam
peruenire valeatis, ipso prestante qui viuuit in secula seculorum. Amen.